4

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНЯЯ ТУРА

ПЯТЫЙ СОЗЫВ

Третье заседание

РЕШЕНИЕ №  25

19 ноября 2014 года
г. Верхняя Тура

О внесении изменений в Устав Городского округа Верхняя Тура

Рассмотрев и обсудив, представленные изменения в Устав Городского округа Верхняя Тура, протест прокуратуры от 16.09.2014 года № 01-12-2014 года, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», учитывая результаты публичных слушаний, отраженные в протоколе от 30 сентября 2014 года, руководствуясь подпунктом 1 пункта 2 статьи 23 Устава Городского округа Верхняя Тура,

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНЯЯ ТУРА РЕШИЛА:

1. Внести следующие изменения в Устав Городского округа Верхняя Тура:

1.1. Подпункт 1 пункта 1 статьи 6 Устава городского округа изложить в следующей редакции:

«1)  составление и рассмотрение проекта бюджета городского округа, утверждение и исполнение бюджета городского округа, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета городского округа;».
1.2. Подпункт 9 пункта 1 статьи 6 Устава городского округа изложить в следующей редакции:

«9) утверждение генеральных планов городского округа, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов городского округа документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории городского округа, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования городского округа, ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории городского округа, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах городского округа для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля
в границах городского округа, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;».
1.3. Подпункт 32 пункта 1 статьи 6 Устава городского округа изложить в следующей редакции:

«32) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения), наименований элементам планировочной структуры в границах городского округа, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;».
1.4. Подпункт 37 пункта 1 статьи 6 Устава городского округа изложить в следующей редакции:

«37) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин;».
1.5. Подпункт 40 пункта 1 статьи 6 Устава городского округа признать утратившим силу.
1.6. Пункт 1 статьи 6-1 Устава городского округа дополнить подпунктами 13, 14 в следующей редакции:

«13)  предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным законодательством;
14) создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами.».
1.7. Подпункт 7 пункта 3 статьи 17 Устава городского округа изложить в следующей редакции:

«7) проект планировки территорий и проект межевания территорий городского округа, за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;».

1.8. Пункт 2 статьи 21 Устава городского округа изложить в следующей редакции:

«2. Порядок формирования, полномочия, срок полномочий, подотчетность и подконтрольность органов местного самоуправления городского округа, а также иные вопросы организации и деятельности указанных органов определяются настоящим Уставом в соответствии с законом Свердловской области.».
1.9. Пункт 3 статьи 23 Устава городского округа дополнить подпунктом
8.1 в следующей редакции:

«8.1) утверждение местных нормативов градостроительного проектирования;».
1.10. Подпункт 22 пункта 6 статьи 28 Устава городского округа признать утратившим силу;
1.11. В абзаце третьем пункта 14 статьи 28 Устава городского округа слова «состоять членом управления» заменить словами «состоять членом органа управления».
1.12. Статью 28 дополнить пунктом 13.1 следующего содержания:

«13.1. В случае, если избранный на муниципальных выборах глава городского округа, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения Думы городского округа об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, досрочные выборы главы  городского округа не могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу.».
1.13. В пункте 28 статьи 31 Устава городского округа после слов «осуществление мероприятий по» дополнить словами «территориальной обороне и».

1.14. Пункт 39 статьи 31 изложить в следующей редакции:

«39) осуществление муниципального земельного контроля в границах городского округа;».
1.15. Подпункт 1 пункта 4 статьи  33 Устава городского округа изложить в следующей редакции:

«1) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти Свердловской области), создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также организация отдыха детей в каникулярное время;».
1.16. В подпункте 3 пункта 4 статьи  33 Устава городского округа слово «учреждений» заменить на слово «организаций».
1.17. Подпункт 4 пункта 4 статьи  33 Устава городского округа изложить в следующей редакции:

«4) учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, закрепление муниципальных образовательных организаций за конкретными территориями городского округа;».
1.18. Подпункт 7 пункта 4 статьи 34-2 Устава городского округа изложить в следующей редакции:

«7) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения), наименований
элементам планировочной структуры в границах городского округа, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;».
1.19. Пункт 8 статьи 47 Устава городского округа дополнить абзацем вторым в следующей редакции:

«Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).».
1.20. Статью 52-1 дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4. Глава городского округа, в отношении которого Думой городского округа принято решение об удалении его в отставку, вправе обратиться с заявлением об обжаловании указанного решения в суд в течение 10 дней со дня официального опубликования такого решения.

Суд должен рассмотреть заявление и принять решение не позднее чем через 10 дней со дня подачи заявления.».
1.21. Пункт 3 статьи 57 Устава городского округа изложить в следующей редакции:

«3. Составление проекта бюджета основывается на:

1) положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;

2) основных направлениях бюджетной политики и основных направлениях налоговой политики;

3) основанных направлениях таможенно-тарифной политики Российской Федерации;

4) прогнозе социально-экономического развития;

5) бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период;

6) муниципальных программах (проектах муниципальных программ, проектах изменений указанных программ).».
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Голос Верхней Туры» после проведения государственной регистрации.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением положений пунктов  1.3, 1.14. вступающих в силу с 01 января 2015 года и положений пункта 1.7, вступающих в силу с 01 марта 2015 года.
4. Контроль исполнения  настоящего решения возложить на комиссию по местному самоуправлению и социальной  политике председатель  Чуйкина М.Н.).
	Председатель Думы

Городского округа Верхняя Тура
	Глава Городского округа

Верхняя Тура

	________________ В.А. Тарасов

	_______________ А.В. Брезгин